

## عنوان مقاله:

عناصر طبیعی و بصری در غزلیات بیدل دهلوی

## محل انتشار:

فصلنامه مطالعات هنر اسلامی، دوره 15، شماره 36 (سال: 1398)

تعداد صفحات اصل مقاله: 18

## نویسندگان:

مرتضی کریمی نیا - دانشجوی دکتری زبان و ادبیات فارسی دانشگاه آزاد همدان

شهرزاد جمالی - استاد یار گروه زبان و ادبیات فارسی - دانشگاه آزاد همدان

سیاوش مرادی - استاد یار گروه زبان و ادبیات فارسی دانشگاه آزاد همدان

## خلاصه مقاله:

چکیده فرهنگ و ادبیات عامه با اعتقادات و باورهای کهن جوامع بشری پیوندی دیرپا دارد؛ بنابراین، سرمایه عظیمی است که یادگار ذوق هنری و احوال و روحیات مردم روزگاران گذشته است و سندی استوار در اثبات هویت ملی و فرهنگی اقوام بشری به شمار می رود. یکی از عناصر فرهنگ و ادب عامه، باورها و عقاید عامیانه است که از گذشته های بسیار دور تاکنون در فرهنگ اغلب ملل وجود داشته و هر قومی متناسب با فرهنگ و باورها و اعتقادات خویش به بررسی آن می پردازد. از جمله شاعرانی که در شبه قاره هند به بررسی این باورها و عقاید عامیانه پرداخته، بیدل دهلوی است. دیوان غزلیات بیدل این قابلیت را دارد که مورد بررسی و تحلیل قرار گیرد؛ بنابراین در این جستار که به روش توصیفی-تحلیلی و با استفاده از ابزار کتابخانه ایی انجام گرفته، نگارندگان بر آن هستند که به بررسی قلمرو این عقاید و باورهای جذاب و ابعاد و مصادیق عناصر ادب عامه در دیوان بیدل بپردازند. نتیجه این پژوهش نشان می دهد که بیدل دهلوی با توانایی و مهارت های علمی، مذهبی و اجتماعی خود، عناصر فولکلوریک و عقاید عامه را در قالب صور خیال در غزلیاتش به کار بسته و در عین حالی که ریشه و بافت این صور بلاغی را از زبان مردم و فرهنگ مردم گرفته است و به سروده های خود در قالب آفرینش های بلاغی و هنرنمایی های ادبی، رنگ و صبغه باورمند بخشیده است و تا حدی که ادب عامه را مورد قبول محققان قرار می دهد تا بتوان از آن خاستگاه های فکری شاعر را بازساخت. اهداف تحقیق: 1- بررسی عناصر طبیعی و بصری در غزلیات بیدل دهلوی. 2- بررسی عقاید و باورهای عامیانه در قالب صور خیال در غزلیات بیدل دهلوی. 3- سوالات تحقیق: 1- عناصر طبیعی و بصری چگونه در غزلیات بیدل دهلوی انعکاس یافته است 2- عقاید و باورهای عامیانه و ابعاد و مصادیق عناصر ادب عامه در دیوان بیدل دهلوی چگونه بیان شده است

## کلمات کلیدی:

واژگان کلیدی: بیدل دهلوی، فرهنگ عامه، غزلیات، کنایه، مثل

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1021832>

